
40, 50, 90 tisíc bokem. A Rakušan chtěl víc.
„Drobné“ na přilepšenou
- CZ24 News | 7. března 2023

ČESKO: Ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) navrhl, aby kromě zákonem stanoveného růstu
mezd politiků, vzrostla i redukovaná odměna členů zastupitelstev, kteří zároveň vykonávají
funkci poslance, senátora či ministra. Byl ale donucen svůj návrh stáhnout. O jakých
penězích se ale vlastně bavíme? Tzv. neuvolněný představitel obce, města či kraje může
brát třeba i 40, 50 či 90 tisíc Kč jen tak „bokem“.

„Navrhuje se zvýšit redukovanou odměnu uvolněného člena zastupitelstva obce, který je současně
poslancem, senátorem nebo členem vlády, z 0,4 násobku na 0,6 násobku odměny pro uvolněného
člena zastupitelstva v plné výši,“ píše podle serveru Novinky.cz vnitro v důvodové zprávě k novele
zákona o obcích.

Návrh ale kvůli odporu koaličních partnerů zřejmě neprojde.

„Předběžně říkám, že se asi v návrhu zákona nakonec vůbec neobjeví,“ potvrdil ministr vnitra deníku
Právo, že s pokusem zvedat odměny politiků s více funkcemi v době, kdy vláda snižuje valorizaci
důchodů, narazil.

Mnoho lidí ale nemá ve skutečnosti jasno, koho by se uvažované navýšení odměn týkalo. Nejasnosti
panují i ohledně toho, co znamená pracovat jako uvolněný a neuvolněný politik. Někteří lidé si
dokonce myslí, že neuvolněný politik za svoji práci nebere vůbec žádnou, nebo jen symbolickou
mzdu. Tak to ale rozhodně není a výše některých odměn neuvolněných funkcionářů tak může
překvapit.

Podívejme se tedy, co znamená pracovat jako uvolněný, či jako neuvolněný a na jakou odměnu mají
tito politici nárok.

Uvolněným zastupitelem (starostou, radním, primátorem) se rozumí osoba, která vykonává volenou
funkci na „plný úvazek“, a tedy za tomu odpovídající odměnu, která je stanovena zákonem o obcích.
Uvolněný zastupitel je dlouhodobě uvolněn z pracovního poměru a fakticky se stává po dobu výkonu
své funkce zaměstnancem obce.

Výše odměn je, jak už bylo zmíněno, stanovena zákonem a v současné době platí pro výpočet takové
odměny níže uvedená tabulka.

https://cz24.news/40-50-90-tisic-bokem-a-rakusan-chtel-vic-drobne-na-prilepsenou/
https://cz24.news/40-50-90-tisic-bokem-a-rakusan-chtel-vic-drobne-na-prilepsenou/


Pro lepší orientaci si odměny některých zastupitelů ukažme na příkladu.

Pokud má uvolněného starostu vesnice, která nemá více než 1000 obyvatel (např. Miličín, Krásno),
má tento starosta přiznanou odměnu zhruba 59 500 Kč – žluté pole.

Zatímco pokud pracuje jako uvolněný místostarosta obce, která má mezi 3000 až 5000 obyvateli
(např. Kostelec nad Labem, Hluk), bere za svoji práci přes 64 000 Kč – modré pole.

Pokud vezmeme větší města, jako je třeba Kolín nebo Prostějov, přijdou si jejich starostové, pokud
jsou uvolnění, na více než 94 000 Kč – zelené pole.

Tabulka ukazuje i to, že třeba pražský primátor bere za svoji práci zhruba 156 000 Kč, nebo že
středočeský radní si přijde na necelých 121 000 Kč.

A teď k těm, kteří pracují jako neuvolnění členové zastupitelstva. To nemusí být jen řadoví
zastupitelé, jak je mnohdy vykládáno, ale patřit mezi ně může i starosta, či náměstek krajského
hejtmana.

Neuvolnění zastupitelé vykonávají svoji činnost vedle svého hlavního zaměstnání, ale to neznamená,



že tato není nijak honorována, jak ukazuje následující tabulka. Tvrzení o tom, že neuvolnění politici
pracují v podstatě zadarmo, jsou tedy, jak vidno, naprosto lživá a mimo realitu.

Pojďme si opět příjmy některých neuvolněných zastupitelů ukázat na praktických příkladech.

Neuvolněný místostarosta malé obce do 1000 obyvatel si může přijít na víc než 32 000 Kč – žluté
pole, zatímco jeho kolega, který působí jako neuvolněný místostarosta města, které nemá více než
10 000 obyvatel, může obdržet maximální odměnu ve výši téměř 43 000 Kč – modré pole.

Náměstek hejtmana kraje, který má více než 1 000 000 obyvatel pak jako neuvolněný může
dosáhnout až na odměnu přes 81 000 Kč – zelené pole.

Pokud si půjdeme pro zcela konkrétní případ, můžeme použít třeba domovské město právě ministra
vnitra Víta Rakušana. Zde starostuje ministrův bývalý místostarosta a kolega Michael Kašpar
(STAN), který svoji funkci vykonává jako uvolněný starosta. Zároveň je ale 1. náměstkem
středočeské hejtmanky Petry Peckové (STAN). Tuto funkci ale vykonává jako neuvolněný.

Prostým náhledem do výše uvedených tabulek a zelených polí, lze tedy zjistit, že si pan Kašpar může
přijít až na více než 175 000 Kč měsíčně.

Možná právě tento kolínský příklad mohl být důvodem k nesouhlasu, který s Rakušanovým návrhem
vyjádřil koaliční partner STAN – Piráti.



„Jsem rád, že pan ministr Rakušan ustoupil od záměru přidat peníze politikům, kteří hromadí více
funkcí. My jako Piráti prosazujeme pravidlo jeden politik – maximálně jeden plný plat – a ty bonusy
by měly být velmi omezené,“ sdělil podle serveru Novinky.cz šéf poslaneckého klubu Pirátů Jakub
Michálek.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/40-50-90-tisic-bokem-A-Rakusan-chtel-vic-Drobne-na-prilepsenou-731175

